13949/AB XXI1V. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

BMJ-Pr7000/0077-Pr 1/2013

1von6

REPUBLIK OSTERREICH _ Museumstralle 7
DIE BUNDESMINISTERIN FUR JUSTIZ 1070 Wien

Tel.: +43 1 521520
E-Mail: team.pr@bmj.gv.at

XXIV.GP.-NR
Frau ADINS/AB
Prasi , . .
rasidentin des Nationalrates 10.Mai 2013
zu AVLDL /Y

Zur Zahl 14232/J-NR/2013

Die Abgeordneten zum Nationalrat Mag. Johann Maier und Genossinnen haben an mich eine
schriftiche Anfrage betreffend ,StPO-Novelle: Strafprozess und Privatbeteiligung -
Entwicklung 2012“ gerichtet.

Ich beantworte diese Anfrage wie folgt:

Zu 1 bis 9, 11, 14 bis 17:

Soweit Daten aus der Verfahrensautomation Justiz (VJ) ausgewertet werden konnten, liegen
sie der Anfragebeantwortung — aufgeschlisselt auf Landes- und Bezirksgerichtsebene — bei.
Danach haben sich im Jahr 2012 23.088 Personen einem Strafverfahren als Privatbeteiligte

angeschlossen. in 7.600 Fallen kam es zu einem (Teil-)Zuspruch.

Dariiber hinausgehende Daten kdnnten nur mit unvertretbar hohem Aufwand gewonnen
werden, weshalb ich keinen derartigen Rechercheauftrag erteilt habe.

Zu 10,12 und 13:

Die Opferrechte wurden in den letzten Jahren durch die Anderungen des StPRG (BGBI. |
19/2004) und das strafrechtliche Kompetenzpaket — sKp (BGBI. | 108/2010) kontinuierlich
ausgebaut. Seit Letzterem kénnen Opfer nunmehr nach § 194 Abs. 2 StPO eine schriftliche
Begrindung der Verfahrenseinstellung verlangen. Dies hat nicht nur die Nachvollziehbarkeit
staatsanwaltschaftlicher Tatigkeit erh6éht, sondern auch die Entscheidungsgrundiage bei

Stellung eines FortfUhrungsantrags erheblich verbessert.

Eine erwdhnenswerte Neuerung betrifft die Regelung des § 70 Abs. 1a (2. Stabilitatsgesetz
2012 ~ 2. StabG 2012), wonach Opfer erkldren kénnen, auf weitere Ladungen und
Verstandigungen im Verfahren zu verzichten. Die StPO sieht zahlreiche Verstandigungen und
Ladungen fur Opfer vor, um ihnen Gelegenheit zu geben, ihre Rechte zu wahren. Die Praxis
hat jedoch gezeigt, dass ein signifikanter Anteil von Opfern auf die aktive
Verfahrensbeteiligung verzichten will oder (berhaupt nicht mehr mit dem Strafverfahren

1von3

www.parlament.gv.at



2von 6

13949/AB XXI1V. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

konfrontiert werden méchte. Durch die neue Bestimmung wird diesen Interessen Rechnung
getragen, eine Sekundarviktimisierung vermieden und dariiber hinaus ein gezielterer Einsatz
von Personalressourcen erméglicht. '

Ich sehe derzeit keine Notwendigkeit fur eine Erweiterung bzw. Neuformulierung der

Bestimmungen iber Opfer und Privatbeteiligte.

Zu 18 bis 21:

Wie ich bereits in meiner Beantwortung der Voranfrage ausgefiihrt habe, schiossen sich dem
Strafverfahren gegen Dr. W. A. 12.756 Personen als Privatbeteiligte an. Mit Urteil vom
31. Janner 2011 wurden davon 12.508 Privatbeteiligten gemaR § 369 Abs. 1 StPO jeweils
Teilschadenersatzbetrdge von 500 Euro zugesprochen. Mit ihren dariber hinausgehenden
Anspriichen wurden die Genannten — ebenso wie die Ubrigen 248 Privatbeteiligten — geman
§ 366 Abs. 2 StPO auf den Zivilrechtsweg verwiesen.

Ob und gegebenenfalls wie viele dieser Privatbeteiligten in der Folge Zivilverfahren
angestrengt haben, kann mit vertretbarem Aufwand nicht eruiert werden.

Zu 22 bis 25 sowie 28 und 29:

Aufgrund der hohen Zahl der Privatbeteiligtenanschlisse in diesen Verfahren werden die
Privatbeteiligten nicht in das VJ-Register eingetragen. Die Eruierung der genauen Anzahl
wadre nur mit unvertretbarem Aufwand méglich. Der Einschiatzung der zustidndigen
Staatsanwilte zufolge durften sich im Verfahren gegen J. M. und weitere Beschuldigte rund
10.000 Opfer, im Verfahren zum Faktenkomplex ,Immofinanz/Constantia“ rund 8.000 Opfer
und in den beiden Verfahren zum Faktenkompiex ,F. M. Versand“ mehr als 1.000 Opfer als
Privatbeteiligte angeschlossen haben.

In Ermangelung von Urteilen gibt es bis dato noch keine Entscheidung iber die

privatrechtlichen Anspriiche.

Zu 26 und 27:
Dem ,AWD-Verfahren® schlossen sich bislang 2.383 Opfer als Privatbeteiligte an. Das
Ermittlungsverfahren ist noch nicht beendet, zu einer gerichtlichen Entscheidung Uber die .

privatrechtlichen Anspriche ist es daher nicht gekommen.

Zu 30:

Nach den mir vorliegenden Informationen ist im Zusammenhang mit den fehlerhaften
Brustimplantaten (Fa. PIP) in Osterreich (nach wie vor) kein Strafverfahren anhéngig. Zur
Anzahl der Privatbeteiligtenanschliisse in einem allenfalls im Ausland gefihrten Verfahren ist

mir keine Auskunft méglich.

2von 3
www.parlament.gv.at



13949/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original) 3von6

Zu 31 bis 37:

Per Stichtag 31. Dezember 2012 waren 4.493 Cg-Verfahren am Handelsgericht Wien und
3.542 C-Verfahren am Bezirksgericht fur Handelssachen Wien anhangig. Ob eine
zivilrechtliche Klage als Sammel- bzw. Gruppenklage eingebracht wird, wird in den
elektronischen Registern der VJ nicht gesondert erfasst, sodass eine automationsunterstitzte
Auswertung nicht méglich ist. Eine handische Recherche wiirde einen unvertretbar hohen

Verwaltungsaufwand hervorrufen.

Wien, ﬁ April 2013

Dopl

Dr-Beatrix Karl

3von3

www.parlament.gv.at



4von 6

13949/AB XXI1V. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

Auswertung Verfahrensautomation Justiz
Anzahl Privatbeteiligte und Falle mit (Teil-)Zuspruch

Parlamentarische Anfrage 14232/J-NR/2013

Personen

davon mit Zuspruch

001
011
012
013
014
015
016
017
018
019
027
028
030
031
033
040
041
046
050
052
060
061
070
081
082
090
100
110
111
119
121
129
130
141
144
150
161
192
193
197
199
201
211
220
231
233
234
239
243
300
301
309
311
320
330
340
400
401
410
411

Bezirksgericht innere Stadt Wien
Bezirksgericht Favoriten
Bezirksgericht Hietzing

Bezirksgericht Finfhaus
Bezirksgericht Hernals

Bezirksgericht Débling

Bezirksgericht Floridsdorf
Bezirksgericht Klosterneuburg
Bezirksgericht Liesing

Bezirksgericht Purkersdorf
Bezirksgericht Donaustadt
Bezirksgericht Josefstadt
Bezirksgericht Amstetten
Bezirksgericht Haag

Bezirksgericht Waidhofen an der Ybbs
Bezirksgericht Baden

Bezirksgericht Baden (fr. Ebreichsdorf)
Landesgericht fur Strafsachen Wien
Bezirksgericht Bruck an der Leitha
Bezirksgericht Schwechat
Bezirksgericht Ganserndorf
Bezirksgericht Ganserndorf (fr. Zistersdorf)
Bezirksgericht Gm{nd in Niederdsterreich
Bezirksgericht Meidling

Bezirksgericht Leopoldstadt
Bezirksgericht Hollabrunn
Bezirksgericht Horn

Bezirksgericht Korneuburg
Bezirksgericht Korneuburg (fr. Stockerau)
Landesgericht Korneuburg
Bezirksgericht Krems an der Donau
Landesgericht Krems an der Donau
Bezirksgericht Mistelbach (fr. Laa an der Thaya)
Bezirksgericht Melk

Bezirksgericht Ybbs

Bezirksgericht Mistelbach
Bezirksgericht Médling

Bezirksgericht St. Polten
Bezirksgericht Lilienfeld

Bezirksgericht Neulengbach
Landesgericht St. Pélten
Bezirksgericht Tulln

Bezirksgericht Waidhofen an der Thaya
Bezirksgericht Scheibbs
Bezirksgericht Gloggnitz
Bezirksgericht Neunkirchen
Bezirksgericht Wiener Neustadt
Landesgericht Wiener Neustadt
Bezirksgericht Zwett!

Bezirksgericht Eisenstadt
Bezirksgericht Mattersburg
Landesgericht Eisenstadt
Bezirksgericht Jennersdorf
Bezirksgericht Neusiedl am See
Bezirksgericht Oberpullendorf
Bezirksgericht Oberwart
Bezirksgericht Braunau am Inn
Bezirksgericht Mattighofen
Bezirksgericht Freistadt

Bezirksgericht Pregarten

353
145
28
226
174
84
184
30
102
18
76
121
36
10
13
45

1
3284
25
55
51

8

17
100
219
31
17
29

8
223
121
187
13
12
24
27
74
97
11

9
1187
40

4

7

10
27
43
623
23
17

9
229
1

26

2

5

83
84
23
12

91
43
8
34
22
14
65
2
45
0
9
36
19

169
13
64

6

4
8
24
43

0
178

5

0
9

£.
17
197
12
6

11
117
0

K]

12
12
13

5

www.parlament.gv.at

BEILAGE



13949/AB XXI1V. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

Auswertung Verfahrensautomation Justiz

Anzahl Privatbeteiligte und Falle mit (Teil-)Zuspruch
Parlamentarische Anfrage 14232/J-NR/2013

Personen |davon mit Zuspruch

420
421
431
432
440
442
450
451
452
453
454
456
458
461
469
473
482
491
492
493
494
499
500
501
503
511
512
519
551
562
563
564
565
566
569
571
573
580
600
603
605
609
610
612
620
622
630
631
633
637
640
641
650
651
652
660,
663
671
673
676

Bezirksgericht Bad Ischl
Bezirksgericht Gmunden
Bezirksgericht Mauthausen
Bezirksgericht Perg

Bezirksgericht Grieskirchen
Bezirksgericht Peuerbach
Bezirksgericht Eferding
Bezirksgericht Enns

Bezirksgericht Linz

Bezirksgericht Traun

Bezirksgericht Freistadt (fr. Leonfelden)
Bezirksgericht Urfahr
Landesgericht Linz

Bezirksgericht Ried im Innkreis
Landesgericht Ried im Innkreis
Bezirksgericht Rohrbach
Bezirksgericht Schéarding
Bezirksgericht Kirchdorf an der Krems
Bezirksgericht Steyr

Bezirksgericht Weyer
Bezirksgericht Kirchdorf an der Krems (fr. Windischgarsten)
Landesgericht Steyr

Bezirksgericht Frankenmarkt
Bezirksgericht Mondsee
Bezirksgericht Vécklabruck
Bezirksgericht Wels (fr. Lambach)
Bezirksgericht Wels

Landesgericht Wels

Bezirksgericht Sankt Johann im Pongau
Bezirksgericht Hallein
Bezirksgericht Neumarkt bei Salzburg
Bezirksgericht Oberndorf
Bezirksgericht Salzburg
Bezirksgericht Thalgau
Landesgericht Salzburg
Bezirksgericht Saalfelden
Bezirksgericht Zell am See
Bezirksgericht Tamsweg
Bezirksgericht Bruck an der Mur
Bezirksgericht Leoben
Bezirksgericht Murzzuschlag
Landesgericht Leoben
Bezirksgericht Deutschlandsberg
Bezirksgericht Stainz
Bezirksgericht Feldbach
Bezirksgericht Furstenfeld
Bezirksgericht Frohnleiten
Bezirksgericht Graz-Ost
Bezirksgericht Voitsberg
Landesgericht fur Strafsachen Graz
Bezirksgericht Hartberg
Bezirksgericht Graz-West
Bezirksgericht Judenburg
Bezirksgericht Knitteifeld
Bezirksgericht Murau
Bezirksgericht Leibnitz
Bezirksgericht Bad Radkersburg
Bezirksgericht Liezen
Bezirksgericht Irdning
Bezirksgericht Schladming

14
61
27
43
58
5
10
26
201
62
2
29
784
103
186
23
44
24
110
2

8
277
12
7
43
)
142
655
77
41
89
21
432
38
1046
58
54
21
60
58
38
396
33
11
77
50
25
377
41
1777
67
558
60
74
43
135
15
28
30
32

15
30
10
9
13
2
6
6
92
30
0
10
408
13
80
6
22

275
26
19
12
16

120

519

14

39
43
10
251
11

41

81
20
563
31

- 96

25

41

27

14

TWWW Pl ame.gv. ot

5vdn6



6von6

13949/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)
Auswertung Verfahrensautomation Justiz
Anzahl Privatbeteiligte und Falle mit (Teil-)Zuspruch
Parlamentarische Anfrage 14232/J-NR/2013
Personen |davon mit Zuspruch
681 Bezirksgericht Gleisdorf 55 9
682 Bezirksgericht Weiz 31 10
720 Bezirksgericht Ferlach 12 1
721 Bezirksgericht Klagenfurt 180 113
723 Bezirksgericht Feldkirchen 25 8
729 Landesgericht Klagenfurt 657 331
730 Bezirksgericht Spittal an der Drau 81 29
740 Bezirksgericht Sankt Veit an der Glan 25 31
750 Bezirksgericht Hermagor 11 7
752 Bezirksgericht Villach 86 54
760 Bezirksgericht Bleiburg 1 2
761 Bezirksgericht Vélkermarkt 40 21
762 Bezirksgericht Eisenkappel 1 0
770 Bezirksgericht Wolfsberg 42 12
800 Bezirksgericht Imst 22 7
801 Bezirksgericht Silz 21 6
810 Bezirksgericht Hall (in Tirol) 65 15
811 Bezirksgericht Innsbruck 568 91
813 Bezirksgericht Telfs 46 15
818 Landesgericht Innsbruck 1258 408
821 Bezirksgericht Kitzbiihel 141 9
830 Bezirksgericht Kufstein 106 24
831 Bezirksgericht Rattenberg 41 10
840 Bezirksgericht Landeck 51 9
850 Bezirksgericht Lienz 39 19
860 Bezirksgericht Reutte 11 2
870 Bezirksgericht Schwaz 52 14
871 Bezirksgericht Zell am Ziller 54 14
900 Bezirksgericht Bludenz 52 12
901 Bezirksgericht Montafon 18 7
910 Bezirksgericht Bezau 18 3
911 Bezirksgericht Bregenz 144 96
920 Bezirksgericht Dornbirn 170 50
921 Bezirksgericht Feldkirch 100 50
929 Landesgericht Feldkirch 1300 285
Gesamtergebnis 23088 7600

www.parlament.gv.at






