

Museumstraße 7  
1070 WienTel.: +43 1 52152 0  
E-Mail: team.pr@bmj.gv.atFrau  
Präsidentin des NationalratesXXIV. GP.-NR  
13949/AB  
10. Mai 2013

zu 14232/J

Zur Zahl 14232/J-NR/2013

Die Abgeordneten zum Nationalrat Mag. Johann Maier und GenossInnen haben an mich eine schriftliche Anfrage betreffend „StPO-Novelle: Strafprozess und Privatbeteiligung – Entwicklung 2012“ gerichtet.

Ich beantworte diese Anfrage wie folgt:

Zu 1 bis 9, 11, 14 bis 17:

Soweit Daten aus der Verfahrensautomation Justiz (VJ) ausgewertet werden konnten, liegen sie der Anfragebeantwortung – aufgeschlüsselt auf Landes- und Bezirksgerichtsebene – bei. Danach haben sich im Jahr 2012 23.088 Personen einem Strafverfahren als Privatbeteiligte angeschlossen. In 7.600 Fällen kam es zu einem (Teil-)Zuspruch.

Darüber hinausgehende Daten könnten nur mit unvertretbar hohem Aufwand gewonnen werden, weshalb ich keinen derartigen Rechercheauftrag erteilt habe.

Zu 10, 12 und 13:

Die Opferrechte wurden in den letzten Jahren durch die Änderungen des StPRG (BGBI. I 19/2004) und das strafrechtliche Kompetenzpaket – sKp (BGBI. I 108/2010) kontinuierlich ausgebaut. Seit Letzterem können Opfer nunmehr nach § 194 Abs. 2 StPO eine schriftliche Begründung der Verfahrenseinstellung verlangen. Dies hat nicht nur die Nachvollziehbarkeit staatsanwaltschaftlicher Tätigkeit erhöht, sondern auch die Entscheidungsgrundlage bei Stellung eines Fortführungsantrags erheblich verbessert.

Eine erwähnenswerte Neuerung betrifft die Regelung des § 70 Abs. 1a (2. Stabilitätsgesetz 2012 – 2. StabG 2012), wonach Opfer erklären können, auf weitere Ladungen und Verständigungen im Verfahren zu verzichten. Die StPO sieht zahlreiche Verständigungen und Ladungen für Opfer vor, um ihnen Gelegenheit zu geben, ihre Rechte zu wahren. Die Praxis hat jedoch gezeigt, dass ein signifikanter Anteil von Opfern auf die aktive Verfahrensbeteiligung verzichten will oder überhaupt nicht mehr mit dem Strafverfahren

konfrontiert werden möchte. Durch die neue Bestimmung wird diesen Interessen Rechnung getragen, eine Sekundärviktimisierung vermieden und darüber hinaus ein gezielterer Einsatz von Personalressourcen ermöglicht.

Ich sehe derzeit keine Notwendigkeit für eine Erweiterung bzw. Neuformulierung der Bestimmungen über Opfer und Privatbeteiligte.

Zu 18 bis 21:

Wie ich bereits in meiner Beantwortung der Voranfrage ausgeführt habe, schlossen sich dem Strafverfahren gegen Dr. W. A. 12.756 Personen als Privatbeteiligte an. Mit Urteil vom 31. Jänner 2011 wurden davon 12.508 Privatbeteiligten gemäß § 369 Abs. 1 StPO jeweils Teilschadenersatzbeträge von 500 Euro zugesprochen. Mit ihren darüber hinausgehenden Ansprüchen wurden die Genannten – ebenso wie die übrigen 248 Privatbeteiligten – gemäß § 366 Abs. 2 StPO auf den Zivilrechtsweg verwiesen.

Ob und gegebenenfalls wie viele dieser Privatbeteiligten in der Folge Zivilverfahren angestrengt haben, kann mit vertretbarem Aufwand nicht eruiert werden.

Zu 22 bis 25 sowie 28 und 29:

Aufgrund der hohen Zahl der Privatbeteiligtenanschlüsse in diesen Verfahren werden die Privatbeteiligten nicht in das VJ-Register eingetragen. Die Eruierung der genauen Anzahl wäre nur mit unvertretbarem Aufwand möglich. Der Einschätzung der zuständigen Staatsanwälte zufolge dürften sich im Verfahren gegen J. M. und weitere Beschuldigte rund 10.000 Opfer, im Verfahren zum Faktenkomplex „Immobinanz/Constantia“ rund 8.000 Opfer und in den beiden Verfahren zum Faktenkomplex „F. M. Versand“ mehr als 1.000 Opfer als Privatbeteiligte angeschlossen haben.

In Ermangelung von Urteilen gibt es bis dato noch keine Entscheidung über die privatrechtlichen Ansprüche.

Zu 26 und 27:

Dem „AWD-Verfahren“ schlossen sich bislang 2.383 Opfer als Privatbeteiligte an. Das Ermittlungsverfahren ist noch nicht beendet, zu einer gerichtlichen Entscheidung über die privatrechtlichen Ansprüche ist es daher nicht gekommen.

Zu 30:

Nach den mir vorliegenden Informationen ist im Zusammenhang mit den fehlerhaften Brustimplantaten (Fa. PIP) in Österreich (nach wie vor) kein Strafverfahren anhängig. Zur Anzahl der Privatbeteiligtenanschlüsse in einem allenfalls im Ausland geführten Verfahren ist mir keine Auskunft möglich.

Zu 31 bis 37:

Per Stichtag 31. Dezember 2012 waren 4.493 Cg-Verfahren am Handelsgericht Wien und 3.542 C-Verfahren am Bezirksgericht für Handelssachen Wien anhängig. Ob eine zivilrechtliche Klage als Sammel- bzw. Gruppenklage eingebracht wird, wird in den elektronischen Registern der VJ nicht gesondert erfasst, sodass eine automationsunterstützte Auswertung nicht möglich ist. Eine händische Recherche würde einen unvertretbar hohen Verwaltungsaufwand hervorrufen.

Wien, 29. April 2013



The image shows a handwritten signature in black ink. The signature consists of two parts: 'Beatrix' on top and 'Karl' on the bottom, written in a fluid, cursive script. Below the signature, the name 'Dr. Beatrix Karl' is printed in a smaller, standard font.

**Auswertung Verfahrensautomation Justiz**  
**Anzahl Privatbeteiligte und Fälle mit (Teil)-Zuspruch**  
**Parlamentarische Anfrage 14232/J-NR/2013**

BEILAGE

		Personen	davon mit Zuspruch
001	Bezirksgericht Innere Stadt Wien	353	91
011	Bezirksgericht Favoriten	145	43
012	Bezirksgericht Hietzing	28	8
013	Bezirksgericht Fünfhaus	226	34
014	Bezirksgericht Hernals	174	22
015	Bezirksgericht Döbling	84	14
016	Bezirksgericht Floridsdorf	184	65
017	Bezirksgericht Klosterneuburg	30	2
018	Bezirksgericht Liesing	102	45
019	Bezirksgericht Purkersdorf	18	0
027	Bezirksgericht Donaustadt	76	9
028	Bezirksgericht Josefstadt	121	36
030	Bezirksgericht Amstetten	36	19
031	Bezirksgericht Haag	10	9
033	Bezirksgericht Waidhofen an der Ybbs	13	8
040	Bezirksgericht Baden	45	5
041	Bezirksgericht Baden (fr. Ebreichsdorf)	1	0
046	Landesgericht für Strafsachen Wien	3284	1031
050	Bezirksgericht Bruck an der Leitha	25	10
052	Bezirksgericht Schwechat	55	20
060	Bezirksgericht Gänserndorf	51	1
061	Bezirksgericht Gänserndorf (fr. Zistersdorf)	8	0
070	Bezirksgericht Gmünd in Niederösterreich	17	0
081	Bezirksgericht Meidling	100	22
082	Bezirksgericht Leopoldstadt	219	57
090	Bezirksgericht Hollabrunn	31	6
100	Bezirksgericht Horn	17	5
110	Bezirksgericht Korneuburg	29	6
111	Bezirksgericht Korneuburg (fr. Stockerau)	8	0
119	Landesgericht Korneuburg	223	169
121	Bezirksgericht Krems an der Donau	121	13
129	Landesgericht Krems an der Donau	187	64
130	Bezirksgericht Mistelbach (fr. Laa an der Thaya)	13	6
141	Bezirksgericht Melk	12	1
144	Bezirksgericht Ybbs	24	4
150	Bezirksgericht Mistelbach	27	8
161	Bezirksgericht Mödling	74	24
192	Bezirksgericht St. Pölten	97	43
193	Bezirksgericht Lilienfeld	11	1
197	Bezirksgericht Neulengbach	9	0
199	Landesgericht St. Pölten	1187	178
201	Bezirksgericht Tulln	40	1
211	Bezirksgericht Waidhofen an der Thaya	4	5
220	Bezirksgericht Scheibbs	7	1
231	Bezirksgericht Gloggnitz	10	0
233	Bezirksgericht Neunkirchen	27	2
234	Bezirksgericht Wiener Neustadt	43	17
239	Landesgericht Wiener Neustadt	623	197
243	Bezirksgericht Zwettl	23	12
300	Bezirksgericht Eisenstadt	17	6
301	Bezirksgericht Mattersburg	9	11
309	Landesgericht Eisenstadt	229	117
311	Bezirksgericht Jennersdorf	1	0
320	Bezirksgericht Neusiedl am See	26	3
330	Bezirksgericht Oberpullendorf	2	1
340	Bezirksgericht Oberwart	5	12
400	Bezirksgericht Braunau am Inn	83	12
401	Bezirksgericht Mattighofen	84	13
410	Bezirksgericht Freistadt	23	5
411	Bezirksgericht Pregarten	12	4

**Auswertung Verfahrensautomation Justiz**  
**Anzahl Privatbeteiligte und Fälle mit (Teil-)Zuspruch**  
**Parlamentarische Anfrage 14232/J-NR/2013**

		Personen	davon mit Zuspruch
420	Bezirksgericht Bad Ischl	14	15
421	Bezirksgericht Gmunden	61	30
431	Bezirksgericht Mauthausen	27	10
432	Bezirksgericht Perg	43	9
440	Bezirksgericht Grieskirchen	58	13
442	Bezirksgericht Peuerbach	5	2
450	Bezirksgericht Eferding	10	6
451	Bezirksgericht Enns	26	6
452	Bezirksgericht Linz	201	92
453	Bezirksgericht Traun	62	30
454	Bezirksgericht Freistadt (fr. Leonfelden)	2	0
456	Bezirksgericht Urfahr	29	10
458	Landesgericht Linz	784	408
461	Bezirksgericht Ried im Innkreis	103	13
469	Landesgericht Ried im Innkreis	186	80
473	Bezirksgericht Rohrbach	23	6
482	Bezirksgericht Schärding	44	22
491	Bezirksgericht Kirchdorf an der Krems	24	4
492	Bezirksgericht Steyr	110	42
493	Bezirksgericht Weyer	2	2
494	Bezirksgericht Kirchdorf an der Krems (fr. Windischgarsten)	8	0
499	Landesgericht Steyr	277	100
500	Bezirksgericht Frankenmarkt	12	1
501	Bezirksgericht Mondsee	7	7
503	Bezirksgericht Vöcklabruck	43	31
511	Bezirksgericht Wels (fr. Lambach)	1	0
512	Bezirksgericht Wels	142	49
519	Landesgericht Wels	655	275
551	Bezirksgericht Sankt Johann im Pongau	77	26
562	Bezirksgericht Hallein	41	19
563	Bezirksgericht Neumarkt bei Salzburg	89	12
564	Bezirksgericht Oberndorf	21	16
565	Bezirksgericht Salzburg	432	120
566	Bezirksgericht Thalgau	38	5
569	Landesgericht Salzburg	1046	519
571	Bezirksgericht Saalfelden	58	0
573	Bezirksgericht Zell am See	54	14
580	Bezirksgericht Tamsweg	21	9
600	Bezirksgericht Bruck an der Mur	60	39
603	Bezirksgericht Leoben	58	43
605	Bezirksgericht Mürzzuschlag	38	10
609	Landesgericht Leoben	396	251
610	Bezirksgericht Deutschlandsberg	33	11
612	Bezirksgericht Stainz	11	1
620	Bezirksgericht Feldbach	77	41
622	Bezirksgericht Fürstenfeld	50	5
630	Bezirksgericht Fohnleiten	25	0
631	Bezirksgericht Graz-Ost	377	81
633	Bezirksgericht Voitsberg	41	20
637	Landesgericht für Strafsachen Graz	1777	563
640	Bezirksgericht Hartberg	67	31
641	Bezirksgericht Graz-West	558	96
650	Bezirksgericht Judenburg	60	8
651	Bezirksgericht Knittelfeld	74	25
652	Bezirksgericht Murau	43	9
660	Bezirksgericht Leibnitz	135	41
663	Bezirksgericht Bad Radkersburg	15	2
671	Bezirksgericht Liezen	28	27
673	Bezirksgericht Irdning	30	7
676	Bezirksgericht Schladming	32	14

**Auswertung Verfahrensautomation Justiz**  
**Anzahl Privatbeteiligte und Fälle mit (Teil-)Zuspruch**  
**Parlamentarische Anfrage 14232/J-NR/2013**

		Personen	davon mit Zuspruch
681	Bezirksgericht Gleisdorf	55	9
682	Bezirksgericht Weiz	31	10
720	Bezirksgericht Ferlach	12	1
721	Bezirksgericht Klagenfurt	180	113
723	Bezirksgericht Feldkirchen	25	8
729	Landesgericht Klagenfurt	657	331
730	Bezirksgericht Spittal an der Drau	81	29
740	Bezirksgericht Sankt Veit an der Glan	25	31
750	Bezirksgericht Hermagor	11	7
752	Bezirksgericht Villach	86	54
760	Bezirksgericht Bleiburg	1	2
761	Bezirksgericht Völkermarkt	40	21
762	Bezirksgericht Eisenkappel	1	0
770	Bezirksgericht Wolfsberg	42	12
800	Bezirksgericht Imst	22	7
801	Bezirksgericht Silz	21	6
810	Bezirksgericht Hall (in Tirol)	65	15
811	Bezirksgericht Innsbruck	568	91
813	Bezirksgericht Telfs	46	15
818	Landesgericht Innsbruck	1258	408
821	Bezirksgericht Kitzbühel	141	9
830	Bezirksgericht Kufstein	106	24
831	Bezirksgericht Rattenberg	41	10
840	Bezirksgericht Landeck	51	9
850	Bezirksgericht Lienz	39	19
860	Bezirksgericht Reutte	11	2
870	Bezirksgericht Schwaz	52	14
871	Bezirksgericht Zell am Ziller	54	14
900	Bezirksgericht Bludenz	52	12
901	Bezirksgericht Montafon	18	7
910	Bezirksgericht Bezau	18	3
911	Bezirksgericht Bregenz	144	96
920	Bezirksgericht Dornbirn	170	50
921	Bezirksgericht Feldkirch	100	50
929	Landesgericht Feldkirch	1300	285
<b>Gesamtergebnis</b>		<b>23088</b>	<b>7600</b>